#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C cujus imaginem. <sup>2</sup> A vero. <sup>3</sup> A et in. <sup>4</sup> C per se. <sup>5</sup> A Notato itaque, quod. <sup>6</sup> A habuit. <sup>7</sup> C cognitionis. <sup>8</sup> C imaginem. <sup>9</sup> naturam et om. A. <sup>10</sup> sibi om. A. <sup>11</sup> et om. A. <sup>12</sup> C necessario similitudinem. <sup>13</sup> C purgaret. <sup>14</sup> C conformans. <sup>15</sup> A dona sua. <sup>16</sup> A scire plenius. <sup>17</sup> C ex principibus. <sup>18</sup> C Non. <sup>19</sup> quid sibi om. A. <sup>20</sup> Nyssaeoque praedicto om. C. <sup>21</sup> C approbat. <sup>22</sup> principalis om. A. <sup>23</sup> vero om. C. <sup>24</sup> rationis. <sup>25</sup> itaque om. A. <sup>26</sup> Sic C. <sup>27</sup> A distantia.

giae disciplinis <sup>1</sup> eruditus interrogare praesumat de divina substantia, quid sit, cum purissime intelligat, de ipsa nec definiri posse, nec ullum eorum, quae sunt, esse, omnique, quae definiri possunt, superare? Audi Nazianzenum: *Si nihil omnino est, super, existentium secundum ipsum esse ipsa cumulatio, quae est <sup>2</sup>, et dicitur eorum, quae a nobis circa illud, quod quaeritur, et intelliguntur et dicuntur, sed alterum quid praeter illud, circa quod haec sunt; continet namque ea, ipsum vero ab his nullo modo continetur; quiescat omnis anima ab omni ratione eorum, quae circa Deum sunt, tenere in definitionem ejus insilire, sed silentio colat <sup>3</sup> tantum ineffabilem et super intellectum, omniaque summam scientiae, divinae essentialis veritatem.* Si ergo nemo sapientissimorum potest cognoscere existentium substantiae rationes, secundum quas fundatae sunt, quis audeat Deum in aliquo definire? **Disc.** Nec hoc quaerere praesumpserim, cognoscens ipsam omnino infinitam esse <sup>4</sup>. **Mac.** Itaque si Deus cognoscit seipsum, quid sit, nonne se ipsum definit? Omne siquidem, quod intelligitur, quid sit, definiri a se ipso vel ab alio potest <sup>5</sup>. Ac per hoc non universaliter infinitus est, sed particulariter, si ex creatura solummodo definiri non potest, a se vero ipso potest. Vel ut ita dicam, sibi <sup>6</sup> ipsi finitus, creaturae infinitus subsistit. Et si hoc datum fuerit, necessario sequetur, ut aut non universaliter Deus infinitus sit, si <sup>7</sup> sola creatura, non autem a seipso, non recipit definiri; aut omnino nec a creatura, nec a seipso, ut <sup>8</sup> universaliter infinitus sit, ullo modo definitionem percipit. **Disc.** Praesentis hujus ratiocinationis caliginem inaccessiblei esse aestimo: et nisi ipse, qui quaeritur, dextram suam quaerentibus se praetendat, nullum in eam introitum facile crediderim. Si enim Deus seipsum non definit, aut se definire non possit, quis ignorantiam et impotentiam in eum cadere negarit? Ignorantiam scilicet, si se <sup>9</sup> non intelligit, quid sit; impotentiam vero, si non potest definire, quid subsistit. Impotens enim videbitur esse, quando seipsum in aliquo non potest definire. Si vero et intelligit et definit, quid ipse sit, non omnino infinitus esse probabitur, dum a sola creatura definiri non potest, quia nullo modo ab ea intelligitur, a se vero ipso et definitur et cognoscitur, quid sit. **Mac.** Ne turbere, sed magis bono animo esto. Haec enim consideratio nos ad nos ipsos intelligendos attrahit, et ad ea, quae pie de Deo nostro cogitanda et intelligenda et pronuncianda sunt, ipso praecunte perducit. Quanto namque in introitu inquisitionis caliginosa et laboriosa putabitur, tanto perspicua et fructuosa reperietur. *Fieri enim non potest, ut ait sanctus Augustinus, quadam divina providentia <sup>10</sup>, ut religiosus animis seipsum et Deum suum,*

*A id est, veritatem pie ac studiose quaerentibus inveniendi facultas desit.* **Disc.** Non perturbor, sed magis et merito de obscuritate praesentis questionis moveor, ejusque solutionem facilem fieri non opinor. **Mac.** Redeamus itaque ad ea, quae in priori libro inter nos discussa, et ad purum, ni fallor, deducta sunt. **Disc.** Quae sunt illa, admoneas, quaeso. **Mac.** Recordarisne, inter nos ad liquidum consedissem, nullam categoriarum denario numero conclusarum de divina natura ullo modo proprie praedicari posse? **Disc.** Illud inconcusse et concessum est et stabilitum <sup>11</sup>. **Mac.** Non igitur tam laboriose, ut aestimes <sup>12</sup>, in hujus quaestionis difficultate solvenda sudabimus, si prioris libri ratas conclusiones acute perspiciamus. Illarum siquidem subtilis ac perspicax utilitas in hoc loco pulcherrimum fructum utilissimumque ferre manifestabitur. **Disc.** Valde erit <sup>13</sup> necessarium, si sic fuerit. **Mac.** Erit plane. Ipsas itaque categorias breviter in memoriam revocare ratiocinationis series videtur exposcere. **Disc.** Alia inquisitionis non arridet via <sup>14</sup>. Attamen interrogative eas recapitules velim. **Mac.** Intentus itaque hunc interrogandi ordinem intueor: Quid? quantum? quale? ad quid? quo situ? quo habitu? locine? temporisne? agitne <sup>15</sup>? an patitur? Item si vis graece: *Τί; πόσον; ποιόν; πρὸς τί; κείσθαι; ἄρα ἔχισθαι <sup>16</sup>; ἄρα ποῖ; πότε; τί πράττει; ἄρα ἢ πάσχει;* Horum itaque nullum de Deo <sup>17</sup> proprie interrogatur, quia nullum horum in ipso, nec a se ipso, nec ab alio intelligitur. Haec etenim in his, quae sub intellectum seu sensum cadere probantur, proprie considerari possunt. Quid enim? Si interrogaveris de Deo, quid sit, nonne quandam propriam substantiam definitam quaeres <sup>18</sup>? Et si quis responderit, hoc vel illud, nonne certam quandam circumscriptamque videbitur definire substantiam? Quod si quis veraciter de ipso pronunciat, vel ipse de se ipso intelligit, primum categoriarum locum jure obtinebit, qui certis definitisque tribuitur subjectis, in quibus, et circa quae omnia versantur et continentur accidentia. Ac per hoc non translative, sed proprie prima de eo praedicabitur categoria. Sive enim ab intellectuali creatura, sive a <sup>19</sup> seipsa in aliqua definita essentia intelligatur divina natura, non omnino est infinita et incircumscrip- <sup>20</sup>ta, omnique accidenti carens. Ideoque non ultra omne, quod dicitur et intelligitur, veraciter remota esse creditur, quoniam intra quosdam terminos definitae naturae intelligitur. Omne enim, de quo potest praedicari vel intelligi, quid sit, eorum, quae sunt, numerum non potest excedere, sed veluti pars in toto, vel totum in partibus, vel forma in genere, vel genus in formis, vel individui numeri in specie, vel species in individuis, vel prae-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A discipulus. <sup>2</sup> C ipsa cumulatio ea quae est. <sup>3</sup> C celat. <sup>4</sup> Sic C; verba D *Disc. nec hoc — infinitam esse A supra post verba: quae definiri possunt, superare* posuit. <sup>5</sup> C a seipso vel ab alio definiri a seipso vel ab alio potest. <sup>6</sup> A sicuti. <sup>7</sup> ut om. C. <sup>8</sup> se om. A. <sup>9</sup> A providentia divina. <sup>10</sup> C stabilitatum. <sup>11</sup> A aestimas. <sup>12</sup> C est. <sup>13</sup> A via non arridet. <sup>14</sup> A agit. <sup>15</sup> Dei ἔχισθαι om. C. <sup>16</sup> A de Deo nullum. <sup>17</sup> A quaeris. <sup>18</sup> a om. C. <sup>19</sup> C circumscrip-  
ta.

dictorum omnium quaedam in <sup>1</sup> quandam unitatem ex multis collectio jure aestimabitur esse. Quod longe distat ex divinae naturae simplici infinitaque veritate, quae nihil horum, quae sunt, subsistit. Non enim totum est, neque pars: totum tamen et pars dicitur, quoniam ab ea omne totum et omnis pars, et omnia tota et omnes partes condita sunt. Similiter neque genus est, neque forma, neque species, neque numerus, neque *οὐσία*, sive generalissima, sive specialissima subsistit: et tamen haec omnia de ea praedicantur, quoniam ab ea subsistendi facultatem accipiunt. Nec non universitas horum omnium dicitur, dum totius creaturae universitatem infinitate suae excellentiae superat, quoniam ab ea universalis universitas creata est. Quomodo igitur divina natura seipsam potest intelligere, quid sit, cum nihil sit? Superat enim omne, quod est, quando nec ipsa est esse, sed ab ipsa est omne esse, quae omnem essentiam et substantiam virtute suae excellentiae supereminet. Aut quomodo infinitum potest in aliquo definiri a se ipso, vel in aliquo intelligi, cum se cognoscat super omne finitum et infinitum, et finitatem et infinitatem? Deus itaque nescit se, quid est, quia non est quid; incomprehensibilis quippe in aliquo et sibi ipsi et omni intellectui. Et cum <sup>2</sup> ipsa veritas intelligibili voce in puris intellectibus haec de Deo verissime <sup>3</sup> dici proclamat, nemo pie cognoscentium, inque divina mysteria introductorum, audiens de Deo, seipsum intelligere non posse, quid sit, aliud debet existimare, nisi ipsum Deum, qui non est quid, omnino ignorare in se ipso, quod ipse non est, seipsum autem non cognoscit aliquid esse. Nescit igitur, quid ipse est, hoc est, nescit se quid esse, quoniam cognoscit, se nullum eorum, quae in aliquo cognoscuntur, et de quibus potest dici vel intelligi, quid sunt, omnino esse. Nam si in aliquo seipsum cognosceret, non omnino infinitum et incomprehensibilem innominabilemque seipsum indicaret. Ut quid interrogas, inquit, nomen meum? Et hoc est genus <sup>4</sup> mirabile. Aut nonne hoc vere est mirabile nomen, quod est super omne nomen, quod innominabile, quod omni supercollatum nomini nominato, sive in seculo hoc, sive in futuro? Si ergo increpat nomen suum quaerere, quia super omne nomen est, innominabile, quid, si quis quaerat ejus substantiam, quae, si in aliquo finito esset, finito nomine non careret? Quoniam vero in nullo substituitur, quia infinitus omni nominatione caret, innominabilis <sup>5</sup> est. Omne siquidem, quod in aliquo substantialiter intelligitur, ita ut proprie de eo praedicetur quid sit, neque modum neque mensuram excedit: aliquo namque modo, quo finitur, concluditur; aliqua mensura, quam superare non potest, lineatur <sup>6</sup>. Si enim in <sup>7</sup> nullo in natura rerum obtinuerit locum, quo om-

nia corpora continentur, inferius naturae suae mensuram non potest extendere, quia nihil inferius est, nec superius potest ascendere. Finitur enim in ipso vitali motu, quo nutritur et augetur, atque ideo ultra ipsam non provehitur. Si vero in sublimitate universae creaturae subsistit, ut intellectualis cognoscatur, suis finibus coartari necesse est. Non enim potest ascendere in altiore se creaturam, quia altius illo in rebus creatis nil esse videtur. Inferius item non potest remitti propter sequentes se subsistentias. Si vero in medio libramine locum obtineret, nec ad inferiora se relaxaret <sup>7</sup>, nec ad superiora se extenderet <sup>8</sup>, sed naturalem suum mediumque obtineret statum <sup>9</sup>. Ac per hoc nulla creatura est, sive visibilis sive invisibilis, quae non intra terminos <sup>10</sup> propriae naturae in aliquo coartetur <sup>10</sup> in mensura et numero et pondere. Deus autem in nullo eorum intelligit se esse, sed cognoscit, se supra omnes esse naturae ordines <sup>11</sup> suae sapientiae excellentia, et infra <sup>12</sup> omnia suae virtutis altitudine, et intra omnia suae providentiae ininvestigabili dispensatione, et omnia ambire, quia in ipso sunt omnia, et extra ipsum nihil est. Solus enim ipse est mensura sine mensura, numerus sine numero, pondus sine pondere. Et merito, quia a nullo, nec a seipso mensuratur, numeratur, ordinatur, nec in ulla mensura, in ullo numero, in ullo ordine intelligit se esse, quoniam in nullo eorum substantialiter continetur, cum solus vere in omnibus supra omnia infinitus existat. Et ne mihi opponas, quare dixerim, ordinem corporum in altiores se naturas extendi <sup>13</sup> non valere, cum credamus, omnia corpora in incorporeas qualitates atque substantias esse transitura. Quando enim hoc erit, corpora esse cessabunt. Adbuc autem dum corpora sunt, nec <sup>14</sup> inferius neque superius suae naturae terminos possunt transgredi. De qua parte philosophiae, dum de reditu rerum in causas considerabimus, diligentius tractabitur. Nunc autem de eo, quod instat, hoc est, quod Deus, quid sit, non intelligit, intueamur. Et <sup>15</sup> de hoc quod conamur suadere, quid tibi videtur <sup>16</sup>, non te pudeat fateri. Disc. De hac mirabili divina ignorantia, qua Deus non intelligit, quid <sup>17</sup> ipse sit, quae a te dicta sunt, quamvis caliginosa, non tamen falsa, sed vera, verique similia mihi videri fateor. Non enim suades, Deum seipsum ignorare, sed solummodo ignorare, quid sit. Et merito, quia non est quid; infinitus quippe est et sibi ipsi, et omnibus, quae ab eo sunt. Ac per hoc in hac specie ignorantiae apertissime pulcherrimeque summa et ineffabilis aridet sapientia. Stultum enim Dei sapientius est hominibus. Mac. Quid itaque? Si quis de Deo interrogaverit, quantus vel qualis sit, num tibi recte videbitur responderi, tantus et talis? Non illam dico quantitatem et qualitatem, de qua Propheta dicit:

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Pro in C ita. <sup>2</sup> A si. <sup>3</sup> A verissime de Deo. <sup>4</sup> genus om. C. <sup>5</sup> Conj., AC quia innominabilis. <sup>6</sup> C limit. <sup>7</sup> A relaxaretur. <sup>8</sup> A extenderetur. <sup>9</sup> sed naturalem — statum om. C. <sup>10</sup> C coarctet. <sup>11</sup> Sic C; A naturae ordines esse. <sup>12</sup> Sic AC. <sup>13</sup> C extendere. <sup>14</sup> C non. <sup>15</sup> quod Deus — Et om. C. <sup>16</sup> Sic C, A Et utrum tibi probabile videtur, quod conamur de hoc suadere, non t'pudeat cet. <sup>17</sup> C quod.

*Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis.* Vide quam alte Theologus loquitur: *Magnus*, inquit, *Dominus*. Sed ne quis finita quantitate eum finiri putaret, continuo addit: *et magnitudinis ejus non est finis*. Item, ne quis qualitatem finitam in eo esse opinaretur, non dixit simpliciter *et laudabilis*, sed subjunxit: *nimis*; *nimis* autem dicitur, quod omnem modum excedit. Non illam itaque, ut dixi, quantitatem infinitam nomino, nec illam qualitatem, quae est nimis; haec namque non incongrue de Deo cogitantur; sed qualitatem et quantitatem, quae secundum accidens in subjecto dicuntur. Disc. Non recte quidem. Ubi enim non invenitur definita substantia, vel, ut ita dicam, definitum subjectum, ibi quantitatem<sup>1</sup> et qualitatem quaerere et firmare stultum valde risuque dignum mihi videtur. Ac per hoc, dum in Deo nec ipse, nec alius intellectus ullam definitam substantiam, vel, ut ita dicam, definitum subjectum, secundum quod dici vel intelligi valeat quid sit, reperire non potest, nonne limpidissime claret, nullam finitam vel infinitam quantitatem, nullam qualitatem finitam vel infinitam in ipso cognosci a se ipso, vel ab alio valere? Si enim omnem finitam et infinitam substantiam infinita et plusquam infinita propriae virtutis excellentia superexaltat, quis non continuo ac sine ulla dubitatione erumpat, ut aperte fateatur atque exclamet, nullam finitam vel infinitam quantitatem vel qualitatem in eum cadere, aut ullo modo quid omnino esse? Nam ubi invenitur quid, ibi confestim, quantum et quale. Ubi vero non est quid, ibi quantum et quale impossibile est reperiri. Si ergo in rerum generibus neque quid, neque quantum, neque quale, neque ullum accidens intelligitur, quoniam simplicia sunt, haec vero in individuis solummodo quaeruntur, quis, nisi stultus, in Deo quid vel quantum vel quale audeat quaerere?

**MAC.** Quid igitur? Num in eo aestimas esse relationem, quae a Graecis dicitur *πρός τι*. Disc. Ne hoc quidem dixerim. Ubi enim<sup>2</sup> definita substantia non potest intelligi, ibi nullam relationem fieri posse non ambigo. Non enim est<sup>3</sup> secundum substantiam<sup>4</sup>, sed secundum quandam copulam habitudinemque<sup>5</sup> duorum seu plurium<sup>6</sup> subjectorum. Nam quod in divinae bonitatis Trinitate, sub relativa<sup>7</sup> forma, Pater Filii dicitur<sup>8</sup>, et Filii Patris, plus mihi possessionis habitum, quam relationis vicissitudinem videtur significare. Non autem accidens est<sup>9</sup> Patri possidere Filium, nec<sup>10</sup> Filio possidere Patrem. **MAC.** De ceteris categoriis per singula superfluum videtur dicere, ut aestimo. Nam si Deus ipse seipsum in nulla definita substantia, seu quantitate, seu qualitate, seu relatione intelligit, cui luce clarius non apparebit,

nullum situm habitumve, nullum locum seu tempus, nullum agere vel pati omnino ei accidere, ac per hoc nullum eorum nec a seipso, nec ab alio in seipso<sup>11</sup> intelligi posse? Siquidem definita substantia in eo non reperta, neque intellecta, nullum accidentium definitae substantiae ei accidere rectum est dubitare. Ubi enim deficit definitum subjectum, ibi nullum accidens intelligitur adjunctum vel separatum, vel ullo modo natura subjecti discretum. Sed ut breviter de singulis dicamus, de quibus in superiori libro copiose<sup>12</sup> tractavimus: Quis divinae naturae situm dederit, dum et ipsa in seipsa nullum situm cognoscit? Situs enim aut partium in toto<sup>13</sup> est; verbi gratia, situs humani corporis est ordo membrorum, quo<sup>14</sup> omne membrum in suo ordine<sup>15</sup> ainitur<sup>16</sup>. Situs quoque dicitur totius corporis positio, verbi gratia, stat, sedet, jacet, quibus omnibus omnino divinae essentiae virtutem carere nemo recte philosophantium ignorat. Non enim totum est, neque pars, neque sedet veluti fatigata, neque jacet ut prostrata, neque post ullum<sup>17</sup> motum stat. Ad dextram Patris sedere Filius dicitur<sup>18</sup>, totus Filius, Verbum et caro. Dextra Patris est potentia Patris, fortitudo Patris. Ipse itaque Filius dextra Patris est. Ubi igitur<sup>19</sup> sedet, in seipso sedet, consubstantialis Patri manens, judicans omnia quietus. Stat<sup>20</sup> Stephano militibus compugnans suis, dans eis virtutem, ut vincant in terris, *dextra Domini fecit virtutem*, largiens eis coronam confessionis sibi<sup>21</sup> in caelis. Vide quomodo sedet, quomodo stat. Situs<sup>22</sup> iste mysticus est, non corporeus, non localis, sed spiritualis<sup>23</sup>. Talem<sup>24</sup> situm divinae naturae cognosce. Quis ei habitum adhaerentem, dum in seipsa nullum percipit habitum? Ipsa siquidem sibi ipsi ad habendum sufficit, nec ulla virtus ei accidit, quoniam in seipsa simplicissima virtus, et plusquam virtus subsistit, et fons omnium virtutum, et quaecunque substantia virtutem possidet, non aliunde habet, nisi ex participatione generalium virtutum, quas omnium causalis virtus in primordialibus suis condidit principii. Omni loco caret<sup>25</sup> divina natura, quamvis intra seipsam omnia, quae ab ea sunt, colloct; ideoque omnium locus dicitur, seipsam tamen nescit<sup>26</sup> locare, quia infinita est et incircumscripita, et a nullo intellectu, neque a seipsa<sup>27</sup> locari, id est, defini et circumscribi permittit. Ab ipsa siquidem infinita et plusquam infinita omnia finita et infinita procedunt, inque ipsam<sup>28</sup> infinitam et plusquam infinitam redeunt. Tempore<sup>29</sup> caret ea natura, quae se ignorat principium habere vel finem, et omnem motum, quo movetur omne, quod a principio ad finem et in finem movetur. Nescit in se incrementa, quae sunt per numeros locorum et temporum, vel detrimenta, quo-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> non om. C. <sup>2</sup> Sic C; A *quantitatem et qualitatem*. <sup>3</sup> enim om. A. <sup>4</sup> Sic C; A *est enim*. <sup>5</sup> A naturam. <sup>6</sup> habitudinemque om. A. <sup>7</sup> C plurimum. <sup>8</sup> A relationis. <sup>9</sup> Pro dicitur A *Deus*. <sup>10</sup> A *est accidens*. <sup>11</sup> C vel. <sup>12</sup> A in ipso. <sup>13</sup> C copiosa. <sup>14</sup> A in loco. <sup>15</sup> A quod. <sup>16</sup> Sic C; A *finitur*. <sup>17</sup> ignorat—ullum om. C. <sup>18</sup> Pro dicitur C *Dei*. <sup>19</sup> A itaque. <sup>20</sup> Stat om. C. <sup>21</sup> sibi om. A. <sup>22</sup> C sicut. <sup>23</sup> C specialis. <sup>24</sup> A tamen. <sup>25</sup> C caret et divina. <sup>26</sup> C tamen non nescit. <sup>27</sup> C neque se ipsi. <sup>28</sup> ipsam om. A. <sup>29</sup> C Temporum.

diam in seipsa plena atque perfecta est. Quid de agere et pati dicendum? Num ineptum incongruumque est, si quis putaverit, agere vel pati ipsi naturae accidere, quae in seipsa nullum motum ad agendum, nullum habile ad patiendum percipit? Non enim, sicut in nobis aliud est substantia, aliud<sup>1</sup> accidens substantiae, hoc est actio et passio, ita ipsa in se ipsa cognoscit compositionem<sup>2</sup> quandam substantiae et accidentium. Illis enim in seipsa caret, nec inesse sibi cognoscit; est enim simplicissima omni que compositione aliena. Voluntas siquidem sua, quae etsi ipsa substantialiter, et plusquam substantialiter, et plusquam voluntas, actio et passio ejus est. Agere enim dicitur, quia vult omnia fieri quae sunt, pati autem, quia vult ab omnibus amari, et seipsam amat in omnibus. Ipsa enim est substantialis et verus amor, et plusquam substantialis amor; et eum amant, quaecumque amant, sive sciant quia amant, sive nesciant; hoc est, sive motu intelligibili rationabiliter amant<sup>3</sup>, ducente gratia, sive simplici appetitu naturae. Nihil enim ab ea est creatum, quod non ejus habeat desiderium. Videsne igitur, quod omnia, quae intra decem categoriarum terminos amplexantur, non immerito Deus dicitur in sua natura subsistere ignorare, quando omnino ea altitudine virtutis suae et infusitate probatur excellere? Quod enim infinitum est omni ratione et modo, infinitum est per essentiam, per virtutem, per operationem, per utroque fines, sursum dico et deorsum, hoc est, secundum principium et finem; incomprehensibile enim secundum essentiam, et intelligibile<sup>4</sup> secundum virtutem, et secundum operationem in-circumscriptum, et sine principio de sursum, et sine fine deorsum, et<sup>5</sup> infusitum, et simpliciter dicendum ac verius, per omnia infusitum. Disc. Plane video, verumque esse, ac verae ratiocinationis conclusionibus munimur perspicio. Sed valde me movet, qua ratione ignorantia in Deum cadat, quem nihil latet aut in seipso, aut in his quae a se sunt. Mac. Esto itaque intentus, et ea, quae dicta sunt, diligenter inspice. Si enim puro mentis contuitu virtutem rerum atque verborum consideraveris, apertissime reperies, nulla obstant caligine, nullam in Deum ignorantiam cadere. Ipsius enim ignorantia ineffabilis est intelligentia. Et ut ex praedictis hoc conemur approbare, verborum virtutem intrare. Num tibi videtur aliud suadere, dum dicimus, Deum seipsum, quid sit, ignorare, quam in nullo eorum, quae sunt, se esse intelligere? Quomodo enim in seipso potest cognoscere, quod non potest in seipso esse? Si enim rationes rerum, quas ipse in seipso, hoc est, Pater in Filio creavit, in ipso unum individuum sunt, nullamque<sup>6</sup> definitionem propriae substantiae per<sup>7</sup> proprias differentias seu

accidentia recipiunt; haec enim, in effectibus suis, non autem in se ipsis patiuntur: quid<sup>8</sup> de ipsis ineffabili natura incomprehensibilique existimandum? Quis in eo<sup>9</sup> aliquid finitum termino, distentum spatio, partibus discretum, substantiis accidentibusque compositum cogitarit? Ipsa itaque ignorantia summa ac vera est sapientia. Tale autem est, quod dicimus, veluti si quis nostrum de seipso dicat lapidem me esse insensatum, omni vitali motu carentem, omnino non intelligo, hoc est, me lapidem insensatum, vitali motu carentem omnino me non esse intelligo<sup>10</sup>. Item ullum hominem vivum in carne, sensu ac ratione carere non intelligo, quia omnem hominem<sup>11</sup> viventem in carne sensu ac ratione non carere cognosco. Item ullum irrationabilem motum naturaliter in anima mea subsistere non intelligo, id est, nullum irrationabilem motum naturaliter animae meae inesse certissime sapio. Et hoc a sacra Scriptura possumus approbare. Nam et in Evangelio legimus, Dominum in futuro iudicio reprobis respondurum: *Non novi vos*, hoc est, non novi vos in rationibus omnium rerum, quas Pater in me condidit, quoniam intelligo, non esse vos<sup>12</sup> in meis<sup>13</sup>, non in quantum naturaliter substitui vos, sed quantum ex legibus naturae vestrae<sup>14</sup> cecidistis: novi enim quod in vobis feci; non novi vero quod non feci: ideoque non punio, nec recedere a me jubeo, quod in me novi; sed quod in me non novi illud punio, et a me recedere praecipio. Ignorat itaque Deus in impiis peccatoribusque, quod non fecit, illorum videlicet malignos irrationabilesque motus. Est etiam alia species ignorantiae in Deo, quando ea, quae praescivit et praedestinavit, ignorare dicitur, dum adhuc in rerum factarum cursibus experimento non apparent<sup>15</sup>. Inde ipse in Evangelio: *De die autem illa, inquit, et hora illa nemo scit, neque angeli in caelo, neque Filius hominis, nisi Pater solus*. In quibus verbis<sup>16</sup> non est mirum, si futuri iudicii scientia humanos animos adhuc mortali carne depressos lateat. Neque etiam omnino de angelis negandum<sup>17</sup> adhuc ignorantiae esse capaces, cum sacra Scriptura eos semper discere perhibeat, teste sancto Dionysio Areopagita in septimo capitulo de caelesti hierarchia, dicens: *Theologi aperte declarant, suppositas quidem caelestium essentialium dispositiones ex superformatis<sup>18</sup> ornate erudiri deificas scientias, omnium vero altiores ab ipsa Divinitate, quantum fas, doctrinas<sup>19</sup> illuminari, et eas ipsum Jesum immediate docentem, praelargiens<sup>20</sup> eis manifestam suam humanam benignitatem. Ego enim, inquit, discepto iustitiam et iudicium salutaris. Item: *Miror, inquit, quia et caelestium essentialium primae, et simul omnes supereminens divinas ordines angelicos illuminationes, et, ut mediatas, quaestiones reverenter petunt. Nonne inde interrogant, quare tua**

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A aliud est. <sup>2</sup> et positionem. <sup>3</sup> amant om. A. <sup>4</sup> Corr., AC intelligibile. <sup>5</sup> Pro et A est. <sup>6</sup> C nanae. <sup>7</sup> per om. A. <sup>8</sup> A quod. <sup>9</sup> A in ea. <sup>10</sup> hoc est, me lapidem — intelligo om. C. <sup>11</sup> hominem om. C. <sup>12</sup> Sic C: A vos non esse. <sup>13</sup> C in eis. <sup>14</sup> A vestrae naturae. <sup>15</sup> Sic C: A apparuerit; Gale corr. apparent. <sup>16</sup> verbis om. A. <sup>17</sup> A negamus. <sup>18</sup> A superformatis. <sup>19</sup> sic C; A doctrinas. <sup>20</sup> Sic AC.

*rubra vestimenta? apud scipsas<sup>1</sup> vero deliberant, ante A* interrogare, ostendentes quidem, quia discunt, et deificam scientiam appetunt. Si ergo, teste praedicto σοφῶ<sup>2</sup>, caelestes virtutes discunt, necessario non omnis ignorantiae expertes sunt. Et si ita est, non mirandum, futuri iudicii mysteria adhuc eas ignorare posse. Quod vero de seipso Dominus dicit: *neque Filius hominis, nisi Pater solus, obscurissimam efficit quaestionem. Quomodo enim Filius ignorat, quod Pater scit, praesertim de die iudicii, cum iudicium specialiter ad Filium pertineat? Pater enim, ut ipse ait, non iudicat quenquam, sed omnē iudicium dedit Filio. Caliginem tamen huius quaestionis sanctus Epiphanius, Constantiae Cypri episcopus, in libro, quem de fide scripsit, elegantissime acutissimeque<sup>3</sup> aperuit, dicens: Patrem solummodo nosse futurum iudicium, non solum per praescientiam, sed etiam per experimentum. Pater siquidem per experimentum<sup>4</sup> cognoscit iudicium, jam enim re ipsa omne iudicium dedit Filio; omnino enim Pater peregit iudicium<sup>5</sup>, dum omne illud dedit Filio. Filius vero et scit, et nescit iudicium. Praescientia namque scit, nondum tamen experimento, et ideo experimento nescit, quia nondum re ipsa factum est iudicium, hoc est, segregatio reprobatorum ab electis, siquidem adhuc messis Ecclesiae frumento et zizaniis mixta est. Non ignoramus tamen, sanctum Augustinum tropice hunc locum explanare, ut Filius hominis nescire dicatur diem iudicii, quia nos nescire sinit. Audi quoque apostolicam ignorantiam, de qua scriptum est in Actibus apostolorum, Paulo maledicente summo sacerdoti Ananiae, et dicente: Nesciebam, fratres, quia princeps sacerdotum est; scriptum est enim: Principem populi tui non maledices. Num tibi videtur sapientissimus apostolus et in lege peritissimus, Ananiam summum sacerdotem fuisse, sicut ceteri Iudaei, non cognovisse? Quod nullo modo esse aestimandum. Sed ideo ipsum ignorasse dixit<sup>6</sup>, quoniam a Deo fuisse ordinatum non vidit. Ignorabam, fratres, inquit, quia princeps sacerdotum est, quia cognosco, quod nec ex Deo, nec secundum legem, sed secundum Judaicam superstitionem constitutus est<sup>7</sup>; ideoque ignoro eum principem sacerdotum esse, quoniam vere cognosco, eum non sic esse. Si enim principem populi verum ac legitimum esse cognoscerem<sup>8</sup>, profecto ei non maledicerem. Quoniam vero ignoro, eum principem esse in veritate, propterea non me poenitet ei<sup>9</sup> maledicere. Aliam ejusdem cognosce ignorantiam. Scio, inquit, hominem raptum usque ad tertium caelum, nescio in corpore, an extra corpus nescio<sup>10</sup>, Deus scit. Nescio, ait, in corpore, quoniam scio non in corpore, aut extra corpus nescio, quoniam extra corpus me raptum non fuisse cognosco. Non enim operationibus animae per corporeos sensus, neque*

eiusdem operationibus extra corpus raptus sum in tertium caelum, sed operatione divinae gratiae absque ullius creaturae administratione super omnem creaturam raptum me fuisse apertissime scio. Nescio ergo in corpore an<sup>11</sup> extra corpus, quia scio, quod nec in corpore, nec extra corpus raptus sum. Et ne diutius in eadem re immoremur, prius enim deficiet tempus, quam divinae ignorantiae, sive in Scriptura, sive in rerum natura, exempla: hoc solummodo nosse arbitror sufficere, divinae ignorantiae tres principales species esse. Primam quidem, per quam malum non cognoscit, quia ejus cognitio<sup>12</sup> simplex est, et a solo substantiali bono, hoc est, a seipso formatur<sup>13</sup>. Solus enim ipse est substantiale bonum per se ipsum; cetera vero bona ipsius participatione bona sunt. Deus itaque malum nescit. Nam si malum sciret, necessario in natura rerum malum esset. Divina siquidem scientia omnium, quae sunt, causa est. Non enim ideo Deus scit ea, quae sunt, quia subsistunt; sed ideo subsistunt, quia Deus ea<sup>14</sup> scit. Eorum enim essentiae causa est divina scientia, ac per hoc, si Deus malum sciret, in aliquo substantialiter intelligeretur, et particeps boni malum esset, et ex virtute et bonitate vitium et malitia procederent, quod impossibile esse vera edocet ratio. Secunda species est, per quam dicitur Deus<sup>15</sup> ignorare alia praeter ea, quorum rationes in seipso aeternaliter et fecit et cognoscit. Quorum enim naturaliter habet virtutem, eorum essentialiter possidet scientiam. Tertia est, per quam dicitur Deus<sup>16</sup> ignorare, ut praediximus, ea, quae nondum experimento actionis et operationis in effectibus manifeste apparent; quorum tamen invisibiles rationes in seipso a seipso creatas et sibi ipsi cognitias possidet. His praedictis quarta species additur, de qua nunc tractare ordo disputationis poscebat, qua Deus dicitur ignorare, se esse in numero rerum, quae ab eo factae sunt, quas intra denariam quantitatem praedicamentorum Philosophi conantur concludere. Ac per hoc<sup>17</sup> universaliter dicendum, quod in nullo eorum, quae intra decem genera rerum a philosophis comprehenduntur, neque eorum, quae extra illa diligentius inquisitio invenit, sive secundum substantiam, sive secundum accidens sint, neque eorum, quae in nulla substantia vel accidente possunt inveniri, sive in rationibus occultis, sive in possibilitatibus, sive in impossibilitatibus sint<sup>18</sup>, Deus se intelligit<sup>19</sup> subsistere, quoniam se cognoscit nullum eorum esse dum omnia ineffabili essentiali sua virtute et plusquam virtute et incomprehensibili sua infinitate intelligit se excellere.

29. Propterea autem dixi, diligentiolem inquisitionem posse quaedam invenire in rerum natura praeter ea, quae decem praedicamentis comprehenduntur. Nam et illa a philosophis reperta sunt, ne

#### VARIAE LLECTIONES.

<sup>1</sup> A seipso. <sup>2</sup> Sic C. praedicto sopho, A Patre praedicto. <sup>3</sup> C accuratissimeque. <sup>4</sup> Pater siquidem per experimentum om. C. <sup>5</sup> jam enim — peregit iudicium om. C. <sup>6</sup> A dicitur. <sup>7</sup> est om C. <sup>8</sup> A si enim cognoscerem principem p. v. a. e., profecto cet. <sup>9</sup> ei om. C. <sup>10</sup> nescio om. A. <sup>11</sup> A aut. <sup>12</sup> A cognitio ejus. <sup>13</sup> C ormarit. <sup>14</sup> C. e. Deus. <sup>15</sup> A Deus dicitur. <sup>16</sup> A haec. <sup>17</sup> A sunt. <sup>18</sup> A intelligit se.

quis minus capacium existimet, rerum diligentem A iudagationem ultra praedictam categoriarum quantitatem non posse progredi <sup>1</sup>. Generaliora enim genera eorum comprehendit ratio; siquidem in motu et in statu sunt. Item status et motus universali essentia colliguntur, quae in infinitum divisionem sui patitur. Ea nanque substantia, quae primum in categoriis obtinet locum, finita est, et accidentibus subjecta; ea vero universalis essentia nullum in se accidens recipit; in suis quippe subdivisionibus usque ad individua pervenientibus accidentium capax est, ipsa vero in seipsa simplex est, nullique <sup>2</sup> accidentium subjecta. Cui motus ille generalissimus nullique <sup>3</sup> categoriae obnoxius, quo <sup>4</sup> omnia de nihilo in esse procedunt, status quoque, in quem omnia motuum sui terminum constituent, qui etiam nulli categoriae succumbit, subdividuntur. Quod autem addidi, in natura rerum esse quaedam, quae nec in substantia, nec in accidentibus cognoscuntur, hoc est, quae nec substantiae nec accidentia sunt, de rationibus adhuc in nulla re apparentibus sive substantialiter, sive secundum accidens, sensui vel intellectui dictum esse intellige. Possibilia quoque et impossibilia in numero rerum computari nemo recte philosophantium contradicit. Quae nulla alia ratione esse dicuntur, nisi quia possibilia possunt in aliqua re fieri, etsi non sint <sup>5</sup>: impossibilia vero sola virtute impossibilitatis continentur; eorum enim esse est impossibilitas <sup>6</sup> in aliqua re intellectuali seu sensibili apparere. Et possibile quidem exemplum fiat: quidam homo potest prolem gignere, sed amore virginitatis detentus spernit prolem habere. Impossibile vero, rationale animal impossibile est irrationabile esse, aut conversum <sup>7</sup>. De quibus quisquis plene voluerit percipere, legat *περὶ ἐπιφανείας*, hoc est, de interpretatione Aristotelem; in qua aut de his solis, hoc est possibilibus et impossibilibus, aut maxime a Philosopho disputatum est. Nunc itaque ad ea, quae restant, consideranda transeamus, si tibi <sup>8</sup> despeciebus divinae ignorantiae, quibus dicitur Deus ignorare, satis videtur discussum. Disc. Satis quidem superque, ac diutius in eis immorari non necessarium video. Solari namque radio lucidius patefactum, divina ignorantia nil aliud intelligendum esse, nisi incomprehensibilem infinitamque divinam scientiam. Nam quod sancti Patres, Augustinum dico et Dionysium, de Deo verissime pronuntiant, Augustinus quidem: *Qui melius inquit nesciendo scitur*, Dionysius autem: *Cujus ignorantia vera est sapientia*, non solum de intellectibus, qui eum pie studioseque quaerunt, verum etiam de seipso <sup>9</sup> intelligendum opinor. Sicut enim, qui recto <sup>10</sup> ratiocinandi itinere investigant, in nullo eorum, quae in natura rerum continentur, ipsum

intelligere possunt, sed supra omnia suolimatum A cognoscunt, ac per hoc eorum ignorantia vera est sapientia, et nesciendo eum in his quae sunt, melius eum sciunt super omnia, quae sunt et quae non sunt: ita etiam de seipso non irrationabiliter dicitur, in quantum seipsum in his, quae fecit, non intelligit subsistere, in tantum intelligit se super omnia esse, ac per hoc ipsius ignorantia vera est intelligentia. Et in quantum se nescit in his, quae sunt, comprehendere, in tantum se scit ultra omnia exaltari; atque ideo nesciendo seipsum, a seipso melius scitur; melius est enim, se scire ab omnibus remotum esse, quam si sciret, in numero omnium se constitui. Mac. Recte intelligis; et quod de talibus ratio suadet, pure ac indubitanter te perspicere sentio. Nec jam cernis, ut opinor, ullam differentiam <sup>11</sup> imaginis et principalis formae, praeter rationem subjecti.

Summa siquidem Trinitas substantialiter per seipsam <sup>12</sup> subsistit, et ex nulla causa creata est; trinitas vero nostrae naturae de nihilo facta est ab ipsa, quae per seipsam aeterna est, ad imaginem et similitudinem suam; et si aliqua dissimilitudo praeter hoc imaginis et principalis exempli reperta fuerit, non ex natura hoc processit, sed ex delicto accidit, neque ex creatricis Trinitatis invidia, sed ex creatae imaginis culpa. Totum namque, quod de Deo vel intelligitur secundum essentiae virtutem, de ejus imagine in his, quibus <sup>13</sup> purgatur, illuminatur, perficitur, et dici, et intelligi potest secundum creationis gratiam eo, ut praediximus, excepto, quod divina natura Deus est excellentia essentiae, humana vero Deus est divinae gratiae largitate; et quod illa creatrix sit, et a nullo creata, ista vero ab illa creata est, et ea, quae suae naturae infra se adhaerent, creat, corpus hoc mortale dico, post peccatum animae adjunctum, quod etiam imago imaginis vocatur, ut saepe diximus <sup>14</sup>. Nam quemadmodum animam ad imaginem suam Deus creavit; ita anima corpus veluti instrumentum quoddam quodammodo sui simile efficit <sup>15</sup>. Sed ad divinae trinitatis, quae causa omnium est, theoriam redeundum, si tibi, quae de talibus dicta sunt, sufficiunt. Disc. Sufficiunt sane. Mac. In summa itaque ac singulari universorum causa, ex qua et in qua et sunt et condita sunt totius creaturae principia, hoc est, primordiales causae, considerandum arbitror, utrum ipsa, dum sit unitas et trinitas — divina siquidem bonitas est una essentia in tribus substantiis, et tres substantiae in una essentia <sup>16</sup>, vel <sup>17</sup> secundum usum Romanae linguae dicendum, una substantia in tribus personis, et tres personae in una substantia — in seipsa causas quodammodo differentes sicut substantias <sup>18</sup> a se invicem habeat; hoc est, utrum sicut de ipsa praedicatur una essen-

#### VARIAE LECTIONES

<sup>1</sup> C praegredi. <sup>2</sup> Sic ABC. <sup>3</sup> Sic C; B illique. <sup>4</sup> Corr; BC quae. <sup>5</sup> A sunt. <sup>6</sup> Pro est impossibilitas A impossibilitas vere. <sup>7</sup> Sic C. <sup>8</sup> Pro si tibi A sicut. <sup>9</sup> C de se (ipso om.) <sup>10</sup> C recte. <sup>11</sup> A dissimilitudinem. <sup>12</sup> A per seipsam substantialiter. <sup>13</sup> C in quibus. <sup>14</sup> ut saepe diximus om. A. <sup>15</sup> A efficit. <sup>16</sup> in tribus — essentia om. C. <sup>17</sup> C vel si secundum. <sup>18</sup> sicut substantias om. A.

tia in tribus substantiis, ita etiam una essentialis causa in tribus subsistentibus causis, et tres subsistentes causae in una essentiali causa credenda est, et intelligenda <sup>1</sup>. Et quid de hujusmodi theoriis sana fide cogitandum sit et praedicandum, non incongruum orthodoxae fidei contemplationibus explanare. Disc. Immo congruentissimum, et fidelium animarum salutem necessarium. Mac. Quid igitur? Num debemus hoc de causa omnium et credere, et quantum datur, intelligere et praedicare <sup>2</sup>, et essentialem causam unam in tribus substantialibus causis, et tres substantiales causas in una essentiali causa? Disc. Quid hoc <sup>3</sup> prohibet intelligi et praedicari, non mihi occurrit. Si enim Deus causa omnium est, nonne sequitur, ut <sup>4</sup> et causa omnium Deus cognoscatur? At <sup>5</sup> si Deus causa, et causa Deus, nonne consequens est <sup>6</sup>, ut et omne, quod de Deo credere debemus, similiter sine ulla discrepantia de causa non dubitemus intelligere? Nam si unum Deum per se existentem in tribus substantiis per se subsistentibus fides fatetur catholica, quid obstat, ne similiter dicamus, unam causam per se existentem in tribus causis per se subsistentibus? Mac. Pie et orthodoxe. Est <sup>7</sup> igitur una causa in tribus causis, et tres in una. Disc. Jam et concessum est et datum.

30. Mac. Nunc itaque ad theologiam redeamus, quae pars prima est et summa sophiae; nec immerito, quia aut sola aut maxime circa divinae naturae versatur speculationem; et dividitur in duas partes, in affirmationem, dico, et negationem, quae graece appellantur <sup>8</sup> *καταφατικὴ* et *ἀποφατικὴ*. Quarum una in <sup>9</sup> primo libro usi sumus, ubi certis rationibus decem categorias omniaque rerum genera et formas numerosque et accidentia de Deo proprie praedicari negavimus; et iterum in praesenti libro eandem, *ἀποφατικὴν* dico, serie quaestionum exigente, repetivimus, dum ipsum <sup>10</sup> Deum nullum eorum, quae sunt, et quae non sunt, in sua essentia intelligere diximus, quia omnem superat essentiam, ipsumque, quid ipse sit, quoniam nullo modo definitur, et quantum et qualis sit, quia nihil ei accidit, et in nullo intelligitur, omnino ignorare, ac per hoc seipsum in his quae sunt, et quae non sunt, comprehendi penitus negare, quae species ignorantiae omnem scientiam superat et intellectum. Jam vero alteram, *καταφατικὴν* dico, conamur inspicere, eo duce, qui quaeritur, et qui quaerit se quaeri, et se quaerentibus occurrit, et inveniri desiderat; et ea pars est, quae contemplatur, quid de divina natura veluti proprie proferendum, cauteque et rationabiliter intelligendum. Disc. De parte negativa in prioribus satis mihi est suasum; nunc vero de affirmativa quid explices, ardens exspecto. Mac. Jam inter nos non temere, ut censeo, ad purum est deductum, omne,

quod de Deo catholica fide approbante datur intelligi, de causa omnium similiter pie philosophantes oportere fateri. Disc. Hoc inconcusse stabilitum est. Mac. Num igitur divinitatem ingenitam et gignentem, et deitatem genitam, et deitatem procedentem credimus, et dum sit una et inseparabilis divinitas, differentias tamen substantiales recipit? In Patre enim deitatem ingenitam, in Filio deitatem genitam, in Spiritu sancto deitatem procedentem accipimus et religiose credimus, et sancti Dionysii Areopagitae aliorumque Patrum sanissima auctoritate utentes approbamus. Disc. Quisquis in hoc haesitat, longe a veritate distat. Mac. Est igitur substantialis causa ingenita et gignens; et est substantialis causa genita et non gignens; item substantialis est causa procedens et non ingenita, nec genita, nec gignens; et tres causae substantiales unum sunt, et una causa essentialis. Disc. Ex praedictis rationibus hoc necessario conficitur. Mac. In causa itaque omnium est causa praecedens, et sunt causae sequentes. Pater siquidem praecedit <sup>11</sup> Filium et Spiritum sanctum; ab eo enim Filius est genitus, et Spiritus sanctus est procedens; ac per hoc causa causarum Pater non incongrue creditur. Est enim causa nascentis causae et procedentis causae. Paternitas <sup>12</sup> praecedit filiolitatem, filiolitatem vero <sup>13</sup> paternitatem praecedere nemo recte sapientium dixerit <sup>14</sup>. Hinc et ipse de se ipso Filius ait: *Pater major me est*; major quippe Pater est Filio, non secundum naturam, sed secundum causam. Pater namque causa est Filii, non autem Filius causa est Patris, neque hic reciprocam nominum relationem, vel <sup>15</sup> substantiarum virtutem consideramus. Aliter enim inspiciamus in substantiis vel personis relationum <sup>16</sup> habitudinem, aliter ex ingenito <sup>17</sup> generationem vel processionem; illic quidem quomodo a se invicem denominentur <sup>18</sup>; hic vero quomodo inter se invicem differunt <sup>19</sup>. Filius itaque ex Patre est, non autem Pater ex Filio; in Deo etenim non humanarum generationum considerantur relationes, sed ineffabilium substantiarum substantiales habitudines. Major quidem est Pater Filio secundum causam. Prius etenim sacra theologia habitudinem Patris ad Filium considerat, ac deinde Filii ad Patrem. Et ut hoc certius et <sup>20</sup> intelligas et credas, ad Gregorii Theologi auctoritatem recurre, qui in primo sermone de Filio contra Arianos disputans, *majorem esse Patrem Filio juxta causam* sapienter edocet, quippe *ex Patre existere Filium, et non ex Filio subsistere Patrem* definiens. Nec tamen hoc dicimus illorum sensum respuentes, qui Dominum nostrum de seipso secundum humanitatem dixisse asserunt: *Pater major me est*. Uterque siquidem intellectus sana fide recipiendus est. Disc. Etiam; quamvis enim non ejusdem sint subtilitatis

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A. credendum est et intelligendum. <sup>2</sup> C. praedicare. <sup>3</sup> A. hic. <sup>4</sup> A. et ut. <sup>5</sup> A. aut. <sup>6</sup> est om. A. <sup>7</sup> A. Igitur est. <sup>8</sup> A. appellatur. <sup>9</sup> in om. A. <sup>10</sup> ipsum om. A. <sup>11</sup> A. praecedet. <sup>12</sup> Sic C; A. Paternitas enim. <sup>13</sup> C. praecedit filiolitatem, filietas vero. <sup>14</sup> A. dixit. <sup>15</sup> A. sed. <sup>16</sup> relationum om. A. <sup>17</sup> ex ingenito om. A. <sup>18</sup> Sic AC. <sup>19</sup> Sic C; A. subsistunt. <sup>20</sup> et om. A.

atque altitudinis, neuter tamen a catholica professione recedit. MAG. Non id ipsum igitur Patri est<sup>1</sup> naturaliter subsistere, et Filii sui causam esse. Non enim natura Patris causa est Filii; una siquidem eademque est Patris et Filii natura, quia una eademque<sup>2</sup> est amborum essentia. Ac per hoc id ipsum est Patri Patrem esse et causam Filii; nam secundum naturam, quae una atque eadem est in Patre et Filio. Non enim juxta naturam haec omnia de Patre praedicantur et Filio<sup>3</sup>, sed secundum habitum gignentis ad genitum, et causae praecedentis ad causam consequentem; quemadmodum non secundum naturam de Filio dicitur Filius, aut causa genita, sed secundum habitum Filii ad Patrem, et causae genitae ad causam gignentem. Disc. Haec jam etiam in priori libro suasa sunt, et nunc iterum non irrationabiliter repetita. MAG. Causa itaque Filii Pater est, et Spiritus sancti; Filius vero causa est conditionis principaliter causarum; earundem autem causarum distributionis Spiritus sanctus causa est. Disc. Illud etiam fateri, a veritate non abhorreere perspicio.

31. Sed mihi talia cogitanti atque credenti de trina omnium causa alia caligo occurrit. Non enim clare considero, utrum solus Pater causa est Spiritus sancti, an Pater et Filius, ut<sup>4</sup>, quemadmodum fides fatetur catholica, a Patre et Filio eum procedere, ita etiam credamus, duas suae processiois<sup>5</sup> causas possidere. Si enim ex duabus personis, seu, ut Graeci dicunt, ex duabus substantiis Spiritus sanctus procedit, quid mirum, aut verae religioni contrarium, ex duabus causis ipsum procedere fateri? Et hanc caliginem mihi reseras, flagito. MAG. Vere vere<sup>6</sup>. Densissima caligo est, et non solum te, sed et<sup>7</sup> me ipsum involvit. Et nisi ipsa lux mentium nobis revelaverit, nostrae ratiocinationis studium ad eam revelandam nil proficiet. Ad cumulum quoque obscuritatis augetur, quod symbolum catholicae<sup>8</sup> fidei secundum Graecos, a Nicaena synodo traditum, a Patre solummodo *Spiritum sanctum procedere* profiteatur, teste Epiphanio Cypri episcopo in libro suo *de Fide*, iuxta vero Latinos, a Patre et Filio; quamvis in quibusdam Graecorum expositionibus eundem Spiritum a Patre per Filium procedere reperiamus. Ideoque praesentis quaestionis difficultate repercussus contrariis cogitationum fluctibus allidor. Delibero enim, quid mihi de hac sit agendum, utrum silentio eam honorificenius, dum vires intentionis nostrae superat, an quodammodo, prout divinus radius in animo refulserit, conabimur quippiam inter nos de ipsa<sup>9</sup> non temere definitum intueri? Disc. Noli

expavescere; non enim ille, qui quaeritur, quaerentes se deserit, nec inveniendi se possibilitatem pie ac humiliter investigantibus denegat. Ipse siquidem ait: *Petite, et accipietis*<sup>10</sup>; *quaerite, et invenietis*; *pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim, qui petit, accipit, et qui quaerit, invenit, et pulsanti aperietur*. MAG. Primo igitur de his, quae in hac quaestione sibi videntur contradicere, dicendum arbitror. Disc. Nec alia via quaerendi est; nemo enim concordantia copulabit, nisi prius discordantia dividi caverit<sup>11</sup>. MAG. Non<sup>12</sup> tibi videtur rectae fidei convenire, ut credamus, Filium ex una causa, Patre videlicet, nasci, sanctum vero Spiritum ex duabus, Patre scilicet ac Filio procedere? Ex duabus namque causis unam causam confluere, rationi non facile occurrit, praesertim in simplici natura, et plusquam simplici, et ut verius dicatur, in ipsa simplicitate omni divisione et numerositate carente; ab una autem causa multas causas erumpere, multis exemplis potest approbari. Omnibus namque recte philosophantibus perspicue patet, ex uno genere multas formas nasci; ex monade multos numeros; ex puncto<sup>13</sup> multas lineas. Formae iterum<sup>14</sup> diversae, quae ex uno genere nascuntur, causae<sup>15</sup> sunt specierum individuarum, ex quibus et in quibus multitudines, quantitatesque, qualitates<sup>16</sup>, differentiaeque nascuntur. Numeri ex monade procedentes diversarum proportionum<sup>17</sup> causae sunt; proportioniones vero proportionalitatum, proportionalitates harmoniarum<sup>18</sup>. Lineae ex centro<sup>19</sup> procedentes angulorum et laterum, latitudinis et altitudinis causae dignoscuntur, quae iterum geometricorum corporum occasiones sunt. Quid dicam de igneo elemento? Quod cum sit unum atque simplex, in seipso et per seipsum consideratum, caloris simul et lucis causa est; calor autem ardentibus ardendi causa est<sup>20</sup>; lux similiter splendidibus causa splendendi<sup>21</sup> constituitur; splendor diversos gignit colores. Aeris elementum diversarum vocum occasio; diversae voces diversorum tonorum origines sunt. Aquae elementum, cum sit in se simplex et unum, humorum diversorum causa est, qui iterum ex se diversas qualitates odorum, saporum, viriditatum emittunt. Ex una materia<sup>22</sup> diversorum corporum diversae quantitates nascuntur: quantitatem nunc dico non ipsam incorpoream, sed ipsam molem, quam diversarum partium compositionem esse nemo ambigit, et cetera id genus. Eadem ratione in natura rerum sive visibilium sive invisibilium exempla reperiri est facillimum. Disc. Filium ex una causa, id est ex Patre suo<sup>23</sup>, nasci nullus fidelium dubitat; Spiritum vero sanctum utrum ex una causa, Patre

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> est om. C. <sup>2</sup> est patris et filii — eademque om. C. <sup>3</sup> Sic C; A causam Filii. Non enim secundum naturam, quae una atque eadem est in patre et filio haec nomine praedicantur. <sup>4</sup> A ita ut. <sup>5</sup> A ita et eam duas suae processiois credamus causas cet. <sup>6</sup> vere om. A. <sup>7</sup> et om. A. <sup>8</sup> catholicae om. A. <sup>9</sup> de ipsa om. A. <sup>10</sup> Petite et dabitur vobis. <sup>11</sup> nemo enim — caverit om. BC. <sup>12</sup> Sic C; A num. <sup>13</sup> C ex centro. <sup>14</sup> Sic C; A rerum. <sup>15</sup> A causa. <sup>16</sup> A qualitatesque. <sup>17</sup> Sic C; A corr. proportionalitatum. <sup>18</sup> proportionalitate harmoniarum om. C. <sup>19</sup> Sic C; A Lineae ex uno puncto procedentes. <sup>20</sup> C est causa. <sup>21</sup> A splendendi causa. <sup>22</sup> A terra. <sup>23</sup> suo om. A.

videlicet, an ex duabus, hoc est, ex Patre et Filio procedat <sup>1</sup>, nec affirmare, nec negare temere ausim. Ac per hoc rectae fidei professionibus non convenire non satis video, cum Spiritum sanctum Patris et Filii Spiritum dici frequentissime invenerim. Est enim Spiritus amborum, quoniam ex Patre per Filium procedit, et <sup>2</sup> est donum utriusque, quoniam ex Patre per Filium donatur, et est amor utriusque, Patrem et Filium jungens <sup>3</sup>, ut sanctus edocet <sup>4</sup> Augustinus in libris, quos de summa ac sancta <sup>5</sup> edidit Trinitate <sup>6</sup>, ipsius imaginem in humana natura <sup>7</sup> mirabili indagazione quaerens, luculentissimaque inventione ostendens, interioris nostrae naturae, hoc est rationalis animae, trinitatem ad imaginem Dei conditam approbans esse mentem, principalem scilicet animae partem, et notitiam sui, qua seipsam cognoscit, et amorem, quo seipsam sui que notitiam conjungit. Humana siquidem inens notitiam suam, qua seipsam cognoscit, veluti quandam prolem sui de seipsa gignit. Et est sui notitia aequalis sibi, quia <sup>8</sup> seipsam totam novit ad similitudinem Dei et <sup>9</sup> Patris, qui de seipso Filium suum, qui est sapientia sua, gignit, qua seipsum sapit; et aequalis ei est, quia seipsum totum intelligit, et coessentialis ei est, quia de seipso gignit, quem gignit <sup>10</sup>. Ex humana mente procedit appetitus quidam, quo seipsam quaerit, ut suam notitiam pariat. Qui appetitus vel inquisitio, dum ad inventionem notitiae perfectam pervenit, amor efficitur, qui mentem notitiamque sui conjungit. Et est aequalis menti, mentisque notitiae, quoniam totam se amat, totamque notitiam suam. Et est coessentialis menti atque notitiae, quoniam ipse amor, qui mentem notitiamque ejus <sup>11</sup> copulat, non aliunde, nisi de ipsa mente <sup>12</sup> procedit ad imaginem sancti Spiritus, qui, de Patre procedens, Patrem et Filium ineffabili caritatis vinculo conjungit. Quod autem dixisti, ex duabus causis unam causam fluere vel procedere rationi non facile occurrit, non jam plane video. Verbum autem quod est fluere, quare posuisti pro eo, quod est procedere, pure, ni fallor, perspicio. Nam et Spiritus sanctus flumen in sacris appellatur Scripturis <sup>13</sup>, et aqua. Unde et ipse Dominus ait: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae, de qua si quis biberit <sup>14</sup>, non sitiet in aeternum*, sicut Samaritanae mulieri dictum est. Ipse quoque fons Paradisi, qui in quattuor principalia flumina dividitur, dum typice consideratur, Spiritum sanctum significare nemo sapientum denegat. Ex quo veluti principali et unico et <sup>15</sup> inexhausto fonte quattuor principales virtutes in Paradiso rationalis animae manant, prudentiam dico, temperantiam, fortitudinem, et justitiam. Ex quibus iterum omnia omnium virtutum fluenta profluunt <sup>16</sup>, et in eis irrigata et secundata

A humanae naturae superficie refluunt. Merito ergo Spiritus sanctus seu a Patre solo, seu a Patre et Filio fluere dicitur, quia fons et origo est omnium virtutum, et in ipsum ineffabili meatu per occultas naturae nostrae poros redeunt. Mac. Recte intelligis de spiritualibus fluentis. Sed dicas, quaeso, quid tibi obstat, ne perspicue intelligas, quod a nobis dictum est, hoc est <sup>17</sup>, unam causam ex duabus causis fluere rationi non facile occurrit. Disc. Multa exempla mihi obstare video. Nam et exempla, quae ex quattuor mundi elementis introduxisti, satis, ut arbitrator, edocent <sup>18</sup>, unam causam ex duabus causis fieri posse. Ignis siquidem dum sit calor et luminis fons, ex duabus causis nasci videtur. Igneum namque elementum ex caliditate et siccitate conficitur, quae B duae qualitates, veluti duae causae, unam ex se gignunt. Similiter et de ceteris elementis est dicendum. Nam dum sint suorum effectuum causae, ex superioribus se causis duplicibus nasci sapientes mundi dixerunt. Sicut enim, ut praediximus, ignis ex calido et sicco; ita aer ex calido et humido, aqua ex humido et frigido, terra quoque ex frigido et sicco componitur. Quid igitur? Non <sup>19</sup> negandum est, unam causam ex duabus causis confluere, dum praedicta exempla, ut de ceteris sileam, ad hoc approbandum sufficiunt? <sup>20</sup> Mac. Satis miror, et admiratione dignum, cur, cum cetera <sup>21</sup> acute et probabiliter videas, in his falleris exemplis. Disc. Dic, deprecor, in quo et quomodo decipior. Mac. Num tibi a philosophis suasum est, mundum istum visibilem <sup>22</sup> quattuor universalibus atque simplicibus constare elementis, igne videlicet, aere, aqua, et terra, quorum unumquodque propriam et singularem sui qualitatem possidet? Est enim ignis caliditas, aeris humiditas, aquae frigiditas, terrae siccitas. Disc. Haec mihi fere ab infantia notissima sunt. Mac. Dic itaque, quis est ille <sup>23</sup> ignis, ut uno utamur exemplo, qui veluti una causa ex duabus causis manat, ut ais? Illene, qui simplex et invisibilis, et per seipsum incomprehensibilis, omnia visibilia penetrat atque movet, an ille visibilis et corporalis, tangibilisque, et materialiter nutritus? Disc. Illum simplicem et incomprehensibilem, omnia corpora <sup>24</sup> implentem et efficientem, non dixerim. Nam et <sup>25</sup> primordialis est sensibilem, et quarta omnium corporum causa; iste vero sensibilis et materialis ex caliditate et siccitate procedere, veluti ex duabus causis, mihi videtur. Mac. Num in prioribus dedisti, caliditatem non alterius elementi propriam qualitatem esse, nisi solius ignis, siccitatem vero nullius, nisi terrae solius? Singula enim singulis dantur, id est propriae qualitates suis singulis substantialibus elementis. Disc. Jam dedi; aliter namque <sup>26</sup> philosophi me